kesimi olan gençleri istihdam ettiği, İslâm’ın yayılmasında en büyük
katkıyı eğittiği gençlerin sağladığı bilinmektedir; zira gençler dina-
mizm ve gelecek anlamına gelmektedir.25 Bu bağlamda İslâm tarihi
kaynakları, bazı genç sahâbîlerin isimlerine yer vermektedir. Nitekim
genç yaşta İslâm’ı kabul edenlerden Hz. Ali (ö. 40/661) 10, Abdullah b.
Ömer (ö. 73/693) 13, Ukbe b. Âmir (ö. 58/678)14, Câbir b. Abdillah (ö.
78/697) ve Zeyd b. Hârise (ö. 8/629) 15, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-
53), Habbâb b. Eret (ö. 37/657-58) ve Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) 16,
Talha b. Ubeydillah (ö. 36/656), Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Erkam
b. Ebi’l-Erkam (ö. 55/675), Sa’d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675) ve Esmâ bint
Ebû Bekir (ö. 73/692) 17, Muâz b. Cebel (ö. 17/638) ve Mus‘ab b. Umeyr
(ö. 3/625) 18, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) 19, Ca‘fer b. Ebî Tâlib
(ö. 8/629) 22, Osman b. Affân (ö. 35/656), Ebû Ubeyde (ö. 18/639), Ebû
Hüreyre (ö. 58/678) ve Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/644) 25-31 yaşlarında
idiler.26

Resûl-i Ekrem ashâbını eğitimine fevkalâde önem atfetmiştir.
Meselâ Mekke döneminde Dâru’l-Erkam’da eğitim hizmeti verilirken

25 Bk. Bünyamin Erul, “Rahmet Peygamberi’nin Gençlerle İlişkisi”, Peygamberimiz ve
Gençlik (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018), 41.

Hz. Peygamber, Medine döneminde resmî yazışmaları yapmak,
Yahudilerden gelen mektupları okuyup cevaplandırmak üzere, dile
kabiliyeti ile temâyüz eden ve komşu oldukları için çocukluk dönemi
Medine’de Yahudiler arasında geçmiş olan Zeyd b. Sâbit’e (ö. 45/665
[?]) İbrânice veya Süryânice yazısını öğrenmesini emir buyurmuş, o da
bir aydan kısa bir sürede söz konusu alfabeyi ve onunla yazıp okuya-
bilmeyi öğrenmiştir.29 Nitekim Zeyd b. Sâbit, Allah Resûlü Medine’ye
hicret etmeden evvel on yedi sûreyi ezberleyip Resûlullah’a okumuş,
bu gayret ve başarısı sebebiyle Allah Resûlü onu övmüştür.30

Resûl-i Ekrem, kuzeni Hz. Ali’nin (ö. 23/644) eğitimi ile daha ya-
kından ilgilenmiş, bazı günler yatsı namazından sonra onu evine ça-
ğırarak Ali’ye ilim öğretmiştir. Nitekim Kur’ân’ı baştan sona ezberle-
yen sahâbîlerden olan Hz. Ali’nin Kur’ân’ın nâsih-mensûhuna, hangi
âyetin nerede, ne zaman ve hangi olay üzerine indiğine (sebeb-i nüzûl)
ve ihtiva ettiği hükümlere dair geniş bir ilminin olduğu bilinmektedir.31
Bundan başka Hz. Peygamber’in Hz. Ali’yi Yemen’e kadı olarak tayin
ettiğinde, Hz. Ali bu görevin mesuliyet ve zorluğunu dile getirince Al-
lah Resûlü ona kaza metodunu öğretmiş ve dua buyurmuştur.32

Teyzesi Meymûne bint Hâris (ö. 51/671) sebebiyle Hz. Peygamber’in
hâne-i saâdetine girip çıkma imkânı elde eden, aynı zamanda kendi ku-
zeni olan Abdullah b. Abbâs’a (ö. 68/687-88) Allah Resûlü (s.a.v.) edep
öğretmiş, ferâsetini takdir ettiği bir hâdise üzerine onu dinde fakîh kıl-
ması için Allah’a dua etmiştir.33

Resûlullah (s.a.v.), kocası vefat eden Ümmü Seleme (ö. 62/681) ile

27 Yetmiş kişinin kalabildiği ve Ashâb-ı Suffe’nin sayısının farklı zamanlarda burada
kalanlarla birlikte dört yüze ulaştığı kaydedilmiştir. Geniş bilgi için bk. Mustafa Bak-
tır, “Suffe”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009),
37/469.

28 Buhârî, “Mevâkîtü’s-salât”, 41; İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 1/25.
29 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Meni‘ Zührî İbn Sa‘d, Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr/et-

Tabakâtü’l-kübrâ, thk. İhsan Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır 1968), 2/158; Bk. İbrahim Kutlu-
ay, “Zeyd b. Sabit’e Yahudi Yazısını/Dilini Öğretme Talimatı Verilmesi ile İlgili Riva-
yetler Üzerine”, Hadis Tetkikleri Dergisi, 7/2 (2009): 129-157.

30 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Tezkiratü’l-
huffâz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/27.

31 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 2/308.
32 Müsned, 2/92, 451.
33 Buhârî, “Vudû‘”, 10; Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, 2/112.

evlenince Ümmü Seleme’nin oğlu Ömer b. Ebî Seleme (ö. 83/702), anne-
si vesilesiyle Resûlullah’ın evinde kalma şerefine erdi. O, küçüklüğün-
de yaşadığı bir olayı şu şekilde nakletmiştir: Ben Resûlullah’ın (s.a.s.)
evinde yaşayan bir gençtim. (Onunla yemek yerken) elim sofranın etra-
fında dolanırdı. Bunun üzerine Nebî (s.a.v.) “Ey Oğul! Allah’ın (c.c.)

Bilgisayar, akıllı telefonlar ve bunlardaki
program ve uygulamalarda ise tam aksi olarak gençlerden yardım is-
tenmekte, bu kez ebeveyn onların eline mahkûm olmaktadır.

Allah Resûlü (s.a.v.), gençlere fırsat verme hususunda da bize örnek
teşkil etmektedir. Hz. Peygamber’in aralarında aşere-i mübeşşereden
sahâbîlerin de bulunduğu bir orduya genç yaştaki Üsâme b. Zeyd’i
(ö. 54/674) komutan olarak ataması, bu konuda hemen akla gelen bir
misâldir. Üsâme b. Zeyd, “Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Ömer (ö. 23/644)
gibi önde gelen sahâbîlerin olduğu bir orduya komutanlık yapamam”
deyip görevden affını istemediği gibi, söz konusu sahâbîler de “Biz var-
ken tecrübesi olmayan ve azatlı bir kölenin oğlunun başımıza komutan
olması uygun değil” şeklinde Resûlullah’a (s.a.v.), birkaç kişinin kaygı-
sı istinsâ,36 herhangi bir itiraz yöneltmemişler, Hz.

Umeyr’i (ö. 3/625) muallim
olarak görevlendirmiş48 ve Mus‘ab’ın tebliği sayesinde Medine’de Evs
ve Hazrec’ten pek çok kişi Müslüman olmuştur. Yine Resûl-i Ekrem
ezanla ilgili rüyayı gören ve bu sebeple Sâhibü’l-ezân denilen Abdullah
b. Zeyd’e (ö. 32/653) ezan sözlerini Bilâl-i Habeşî’ye (ö. 20/641) öğret-
mesini emir buyurmuştur. Bundan sonra sesi güzel olduğu için eza-
nı Bilâl okumuştur.49 Diğer bir misâl ise, Müslüman değilken işitti-
ği ezan-ı Muhammedî ile alay eden müşrik genç Ebû Mahzûre Evs b.
Mi‘yer el-Cumahî’nin (ö. 59/678-79)50 sesinin güzel olduğunu Hz. Pey-
gamber (s.a.v.) tespit etmiş ve onu bu meziyetinden dolayı övmüştür.
Daha sonra İslâm’ı benimseyen bu genci çağırıp ona ezanı öğretmiş,
Kâbe’ye müezzin olarak vazifelendirmiştir.51 Buradan şöyle bir sonuç
çıkmaktadır: İslâm’ı bilmediği için ya da ön yargılarından dolayı Müs-
lümanlar aleyhine davranan, hatta onlara karşı düşmanlık sergileyen
kişileri muannit ve azılı değillerse hemen dışlamamak, onları İslâm’a
kazandırma yoluna gitmenin çare ve metotlarını bulmak gerekir. Zira
kişilerin küfür üzerinde daim olacağını ancak Allah Teâlâ bilir. Nitekim
nice kâfirin daha sonra Müslüman olduğu ve İslâm’a fevkalâde yararlı
hizmetler yaptığı görülmüştür. Bunun için sabır ve tebliğde kararlılık
göstermek, insanlara zaman ve imkân tanımak gerekmektedir.

Resûl-i Ekrem, hicretin 9. yılında Muâz b. Cebel’i (ö. 17/638) Ebû
Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) ile birlikte Yemen’e elçi, zekât memuru ve
kadı sıfatıyla göndermiş ve nasıl hüküm vereceğine dair yönelttiği so-
ruya Muâz’ın verdiği isabetli cevabı beğenip Allah’a hamd etmiştir.52
Aynı şekilde Resûlullah (s.a.v.) sesleri güzel olduğu için Übey b. Ka‘b
(ö. 19/640) ve Abdullah b. Mes‘ûd gibi sahâbîlerin kendisine Kur’ân
okumalarını istemiş ve onları takdir etmiştir. “Kur’ân’ı bu dört kişiden
öğreniniz: Abdullah b. Mes‘ûd”, Sâlim (ö. 12/633), Muâz b. Cebel ve Übey
b. Ka‘b” buyurarak ihtisasa dikkat çekmiştir. Bu örnekleri çoğaltmak
mümkündür. Bütün bunlar, Resûlullah’ın (s.a.v.) liyakat ve ihtisasa

48 Buhârî, “Menâkıbu’l-ensâr”, 46.
49 Tirmizî, “Salât”, 25; Ebû Dâvûd, “Salât”, 28.
50 Geniş bilgi için bk.

nerede harcadığımızın” da hesabını vermek üzere muhatap olacağı-
mız sorulardandır.58 Hadislerden öğrendiğimize göre arşın gölgesin-
de gölgelenecek yedi sınıf insandan biri de gençliğini ibadetle geçiren
kişidir.59

Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/693) naklettiğine göre Allah Resûlü
(s.a.v.) “Akşama erdin mi sabahı bekleme. Sabaha erdin mi akşamı bekleme.
Sağlıklı olduğunda hastalığın için, sağken ölümün için hazırlık yap; çünkü Yâ
Abdullah! Yarın ne olacağını bilemezsin”60 buyurarak anın değerlendi-
rilmesi gerektiğine dikkat çekmiştir.

Ancak yaşı
ve tecrübesi fazla olan kişiler, yapılan tenkidin isabetli olup olmadığına
bakarak bundan istifade etme yoluna gidebilirler, yaptıkları yanlıştan
dönmeye, gelecekte benzer hatalara düşmemeye gayret ederler.

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) on yıl hizmetinde bulunan Enes b. Mâlik’in
(ö. 93/711-12) naklettikleri bu hususta bize ışık tutmaktadır. 62 Kendi-
sinin naklettiğine göre Resûl-i Ekrem, Enes’i bir iş için göndermiş, Enes
yolda karşılaştığı arkadaşlarıyla oyuna dalıp kaldığından Resûlullah’ın
kendisine verdiği vazifeyi unutmuştur. Akşam eve döndüğünde Allah
Resûlü ona görevini niçin ifa etmediğini sorduğunda o, “Oyuna da-
lıp unutmuşum” diyerek mazeretini beyan etmiştir. Enes’in (r.a.) ha-
ber verdiğine göre Resûl-i Ekrem onu anlayışla karşılamış, bu hususta

58 Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 1.
59 Buhârî, “Ezân”, 36; Müslim, “Zekât”, 91.
60 Buhârî, “Rikâk”, 3.
61 Ali b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el- Hindî el-Müttakî, Kenzü’l-ummâl fî

süneni’l-akvâl ve’l-ef’âl, neşr. Bekri Hayyanî, Saffet Sakka (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1405/1985), 15/776.

62 Buhârî, “Vesâyâ”, 25.

Meselâ devamlı oruç tuttuğu için fizi-
ken yıpranan Abdullah b. Hâris el-Bâhilî’yi (ö. ?). “Kendine niçin eziyet et-
tin?” buyurarak ikaza etmiş, Ramazan orucu hariç her ay ancak üç gün
oruç tutmasına müsaade etmiştir.72 Keza ezvâc-ı tâhirattan Zeyneb
bint Cahş (ö. 20/641), Mescid-i Nebevî’de (namazda ayakta durmaktan)
yorulunca tutunmak için iki direk arasına ip çektirmişti. Resûl-i Ekrem
bu duruma muttali olunca “Hayır! Bu ipi çözünüz. Sizden biri zinde ve
dinç olduğunda namaz kılsın, yorulunca da yatsın” buyurmuştur.73

67 el-Bakara 2/143.
68 Buhârî, “İman”, 32.